6 Martyrologium Rzymskie pod dniem 7 listopada podaje, że Prosdocym był 
pierwszym biskupem Padwy, ustanowionym przez samego św. Piotra Apostoła.

7 Stanisław Tarnowski, syn wojewody sandomierskiego Jana Stanisława.
1 Jan  Leomann, kanonik warmiński. Zob. nr 84.
2 Dobre Miasto (Guttstadt), miasto na W armii, siedziba kapituły kolegiackiej 

i komornictwa biskupiego.
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peregrinantium reditu, devotis precibus apud Deum opt. max. intercesso
rem egi. Umbram etiam corpus citius poterit effugere, quam Andreas 
Human clementissimi sui domini obliviscatur collatoris. Sed hoc unum 
tenaci teneo memoria, ea lege atque conditione V-ram  R-mam Ceis, mihi 
indigno contulisse canonicatum Gutstatensem quo ibidem in patria (ubi 
propheta non est acceptus 3) et non alibi a sacris essem concionibus, nec 
ego me loco movissem, nisi summa et maxima necessitas aliter faciendum 
ursisset. Anno enim quinquagesimo nono, dominica O cu li4 oppidulum 
Seburgense 5 amisit dominum Joannem 8 erantque aliquandiu miseri pa- 
rochiani sicut oves sine pastore, qui ob inopiam sacerdotum tunc temporis 
haud haberi potuit. Tandem R-dus D-nus Joannes Leoman, veniens Gut- 
stadium, me hortabatur ecclesiae Seburgensi praeesse, praesertim tem
pore Paschali, quando sacrosanctum baptisma consecrari necnon sacra
mentum altaris fidelibus oviculis distribui debuit. Iusta itaque praecipien
ti morem gessi, officia spectantia ad parochum pro mearum virium te
nuitate qua potui diligentia executus sum. Festis elapsis precibus insta
bant dominus Philippus Patritte advocatus, dominus Nicolaus Plotowsky 
capitaneus7 cum nonnullis civium, ne gregem dominicum sine pastore 
paterer hoc nostro periculosissimo tempore vagari, sed ipsius curam 
subirem donec rediret V -ra R-ma Ceis. Quae res tametsi difficilis fuit et 
laboriosa, nolui me tamen ab humanitate tam alienum praestare, ut tot 
et tantis amicis rogantibus pigeret sex annorum subire laborem, praeser
tim cum possem in hoc quantulocumque labore promovere pietatem et 
V-rae R-mae Ceis, subditis aliquod adferre (ni fallor) ornamentum. V-ra 
R-ma Amplitudo hoc meum exiguum officium boni consulere clementissi- 
meque amplecti velit, obsecro. Nunc me totum dedo V-rae R-mae Ceis. 
Quicquid oneris imposuerit, ubicumque etiam locorum in hac dioecesi 
voluerit uti mea opera, debitam observantiam quoad carpsero vitales 
aures, V -ra  R-ma Ceis, experietur, quam Deus optimus maximus ad 
gloriam sui nominis et Ecclesiae utilitatem nobis diutissimum sospitet et 
felicitatis genere cumulet. Datum Seburgi, 4 Martii Anno 1564. V-rae 
R-mae Ceis, capellanus

Andreas Human 8.

3 Ł k  4, 24.
4 27 II 1559.
5 Jeziorany (Seeburg), miasto na W armii, siedziba dekanatu i zarazem kom or

nictwa biskupiego.
6 Nazwiska nie udało się ustalić.
7 A kta  w izytacji parafii Jeziorany z 27 V  1565 (ADW O, B 3 k. 187v) notują, że 

w ójt (advocatus) Jezioran, Potritte, zmarł niedawno; w testamencie legował koś
ciołowi 300 grzywien i pewne precjoza; został pochowany w  kościele. W ym ieniają 
również, ale wśród żyjących, starostę Płotowskiego (w obu przypadkach nie podają 
imion).

8 Andrzej Human, kanonik tytularny kapituły kolegiackiej w  Dobrym Mieście, 
w latach 1559— 1565 pełnił funkcję proboszcza w  Jezioranach (nie mając zamiaru 
tutaj pozostawać, nie postarał się o formalną nominację), zaś od połowy r. 1565 do 
Swej śmierci w  1575 r. był proboszczem w  Braniewie. (Zob. ADW O, B 2 k. 115; 
B 3 k. 178— 179, 238; PDE 1875 Jg  7 s. 100).
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70
JA N  POLANCO DO HOZJUSZA

Rzym, 4 marca 1564

Polanco1 opisuje podróż z Trydentu do Rzymu, dobre postępy w nauce Jana 
Hozjusza. Z trzech postulatów stawianych przez niektórych papieżowi: komunia 
święta pod obiema postaciami dla wszystkich, małżeństwo księży, dopuszczenie 
świeckich do głoszenia kazań i innych ceremonii, tylko pierwszy może być brany 
pod uwagę i rzeczywiście zostanie powołana przez papieża komisja, która sprawę 
rozpatrzy, a papież zadecyduje. Są poważne opory przeciwko Kom unii świętej 
sub utraque. Inform uje o stanie zdrowia generała, o innych jezuitach (Nadal, Sal- 
meron), o Erazmie Działyńskim.

OR YG .: ADW O , D 28 k. 55. Na odwrocie ślad pieczęci, adnotacja rękę Kuczborskiego: 
Redditae 14 Aprilis 1564 Heilsperg, responsum  18.

K O P IA  W SPOŁCZ.: A R SJ , Epistolae Nostrorum 37 k. 396.

D RU K.: P o lan d  complementa, I s. 437—440.

Pax Christi et omnia felicia. Quamvis exiguum tempus ad scribendum 
concesserit nobis dominus Georgius T icin ius2, et quidem inter varias 
occupationes alias non committendum existimavi, ut sine meis ac etiam 
literis d. Joann is3 nuntius discederet. Decima die Decembris Tridento 
profecti, duodecima Februarii Romam pervenimus. Huius morae causa ' 
fuit tum quod per collegia nostrae Societatis multa fuit transeundum et 
in eis aliquamdiu manendum, cum praesertim Natalitia et alia festa invi
tarent et populorum devotio fere importuna cogeret, tum quod assiduae 
pluviae et patris nostri praepositi4 valetudo satis afflicta (Romae tamen 
gravior et periculosior effecta) nos retardarunt. Interim d. Joannes non 
mediocriter in spiritu profecit, et tum familiaribus colloquiis et exemplis 
nostrorum, tum frequenti usu confessionis ac communionis mores suos 
indies magis ac magis composuit. Initio Quadragesimae in Collegio Ger
manico constitutus et lecto rebusque aliis necessariis instructus, sic coepit 
studiis litterarum dare seriam operam, ut interim pro more aliorum 
adolescentium ingenuorum, qui eodem in collegio versantur, orationi et 
aliis pietatem foventibus vacare non desinat, qua in re etiam cum illis 
certat, qui prae caeteris insignes habentur, et sane de praeclara eius 
indole utrimque polliceri nobis possumus, scilicet quod in virum doctissi
mum iuxta et optimum evasurus sit, si in coeptis (quod speramus fore) 
perseveraverit. Patri quidem nostro et nobis semper curae erit, ut in 
utroque studio conatus eius promoveamus, ad quod nos non solum movet 
communis charitatis ratio, sed et peculiaris, qua ipsum arctissime com
plectimur, tum quia dilectione dignus est, tum quia nepos ,D. V-rae 
Ill-mae, quem observantia et pietate singulari, ut de Ecclesia Dei deque 
nobis optime meritum et eximiis Dei donis ornatissimum praesulem pro
sequimur.

Quod ad communionem sub utraque specie attinet, non dubito, quin 
aliunde intellectura sit D. V -ra Ill-m a quid Romae agatur, paucissima 
tamen addam quae a primariis quibusdam cardinalibus intellexi, nimirum 
postulari calicem a Summo Pontifice, cui Concilium id negotii commisit,

1 Jan  Alfons de Polanco (1517— 1577), jezuita, od 1547 r. sekretarz zakonu, fun 
kcję tę spełniał przez 2G lat za trzech kolejnych generałów Towarzystwa. Od 1572 r. 
pełnił ważną funkcję w ikariusza generalnego zakonu.

2 Jerzy z Tyczyna, agent polski w Rzymie. Zob. nr 403.
3 Jan  Hozjusz, bratanek kardynała. Zob. nr 255.
4 Jakub  Laynez.
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simulque coniugium sacerdotum, et ut laici possint concionari et in altari 
ministrare. Ego quidem coniicio tria ultima proponi, ut saltem primum 
obtineatur, et serio non agitur nisi de calice, et Summus Pontifex, quia 
reliqua in Concilio non fuerunt discussa, de eis nolle se quicquam sta
tuere significat. Quod ad calicem attinet, publice res tractatur, et aliquot 
cardinales designaturus creditur Pontifex, ut ab eis quid sentifant] audiat. 
Existimatur etiam missurus aliquem in Germaniam, ut videat quibus et 
quid concedi expediat, hunc fore Ill-m um  M oronum6 circumfertur. Pau
cos esse puto inter cardinales qui probaturi sint istam communionem, 
ut de quibusdam, qui authoritate plurimum valent, satis mihi constat. 
Habebit etiam momentum apud Pontificem regis Philippi et ministrorum 
eius postulatio, cui calix summopere displicet, nec desunt qui sperent, 
licet maxime mittatur Cardinalis Moronus, nihil tamen esse conceden
dum. Omnia dirigat Dei sapientia et bonitas prout videt ad Ecclesiae suae 
salutem et profectum expedire.

Pater noster praepositus in magno vitae discrimine fuit his diebus, 
sed iam melius habere coepit, licet nondum omnino extra periculum esse 
videatur, febris enim adhuc molesta pergit, bene tamen speramus, Deo 
propitio.

De Erasmo Dialinio 8 intelleximus, quod bene admodum se gerat et 
commendatio D. V-rae Ill-mae faciet, ut curam eius imposterum sollici
tiorem habeamus. Salutat simul mecum pater Natalis 7 D. V -ram  Ill-mam 
quam humillime et tantundem faceret pater Salmeronus8, si adesset. 
Venetiis ille relictus est a patre nostro praeposito, ut hac Quadragesima 
concionaretur (quod munus praestat egregie, ut audimus), quia dux 
Venetorum et alii primarii illius reipublicae cives id obnixe contendebant. 
Omnes precamur Deum omnipotentem, ut diu conservet incolumem D. 
V -ram  Ill-mam ad Ecclesiae catholicae utilitatem et gloriam et honorem 
suum. Romae, 4 Martii 1564. D. V-rae Ill-mae ac R-mae addictissimus 
servus in Domino

Joannes de Polanco.

71
PIOTR W O LSKI DO HOZJUSZA

Barcelona, 4 marca 1564

Przekazał królow i hiszpańskiemu listy i pozdrowienia od Hozjusza. Dwór hisz
pański przygotowuje się na przyjęcie książąt czeskich. Przedmiotem ostatnich 
dyskusji wśród polityków jest spór, jak i powstał między posłem hiszpańskim 
a francuskim  przy papieżu.

OR YG . A U TO G R A F: ADW O, D 22 k. 10. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine fautor colendissime. 
Addicta mea obsequia et dedita studia Ill-mae et R-mae D. V-rae reveren
ter defero. Ut potui tarditatem tabellariorum in transferendis iis ad me 
literis, quas Ill-ma et R-ma D. V -ra mihi mittebat die 23 Novembris,

5 Jan  Morone, kardynał.
6 Erazm Działyński, syn wojewody chełmińskiego. Zob. nr 105.
7 Hieronim Nadal (1507— 1580), jezuita, rektor kolegium jezuickiego w Rzymie 

(1564— 66), piastował wysokie godności w  zakonie.
8 Alfons Salmeron, jezuita. Zob. nr 225.
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mea celeritate reddendo M -ti Regiae 1 ab Ill-ma et R-ma D. V-ra literas, 
corrigere volui. Nam cum mihi die 25 Februarii allatae essent, eodem die 
M-tem Catholicam nomine Ill-mae et R-mae D. V-rae salutavi, officia eius 
detuli et literas reddidi. Gratissime audivit omnia Ser-mus Rex et cupide 
a me literas accepit, respondit autem humanissime et liberalissime se 
gratias agere Ill-mae et R-mae D. V-rae, quod ea voluntate erga se sit, 
quam quanti faciat cum recte poterit libenter se declaraturum. Literis, 
si opus fore animadverterit, responsurum. Paulo post misit puerum ad 
me Gonsalvus Peres supremus secretarius, ut ei hospitium meum osten
derem, ut cum velit aliquid ad Ill-am  et R-mam D. V -ram  dare, quo 
mittat sciat. Ego D. Gonsalvum conveni et me obtuli, quotiescunque volet 
ut ea in re opera mea utatur. Usurum spero, et ego vetus meum in 
colenda Ill-ma et R-ma D. V-ra studium servabo curaboque ut quicquid 
erit celerrime Ill-m a et R-ma D. V -ra cognoscat vel habeat.

Novi id tantum est iam serenissimos principes Bohemiae Massiliam 
praetergressos esse et apud Perpetuas Aquas substitisse. Inde in altum 
provehere debent, sed hoc tempore ventos contrarios timent, qui quoniam 
non facile nec cito cessare solent, v ix illi hoc mense huc venient. Ser-mus 
Rex hinc priusquam veniant non discedet, cum venerint, Valentiam ibit. 
Ill-m um et R-m um Cardinalem2 audivi statim reversurum atque in 
iisdem triremibus transmissurum. Sed non mihi hoc fit verisimile, cum 
sciam haberem illum hic quoque propria negotia. Ex Italia multi quotidie 
huc veniunt, nec alia de causa, quam ob privata negotia. Aliquot tabellarii 
Roma festinanter admodum venerunt, ii de controversia inter Oratorem 
Galliae et Hispaniae propter locum 3 nuntium attulerunt; hic deliberatur. 
Jamque tabellarius iterum Romam dimittitur. Inde scribent alii Ill-mae 
et R-mae D. V-rae quomodo res transigetur. Ego quid hic agetur certio
rem saepissime IlLmam et R-mam D. V-ram  faciam. Quam Deus omni
potens salvam et felicem conservet.

Barchinona, 4 Martii Anno Domini 1564. Ill-mae et R-mae D. V-ram 
cliens et servitor perpetuo addictus

Petrus Volsky.

72
W OJCIECH SPERLING DO H OZJUSZA

Ingolstad, 6  marca 1564

Opisuje ostatnie chwile życia i zgon profesora akademii ingolstadzkiej Fry
deryka Staphylusa. Zm arł przykładnie, po katolicku, w dniu 5 marca 1564. Została 
po nim  żona i trzech synów. Pozostawił również szereg nie wykończonych prac. 
Innowiercy rozsiewają pogłoski, jakoby Staphylus przed śmiercią powrócił do lute
ranizmu. Sperling poleca Hozjuszowi swoje studia i prosi o zwiększenie pomocy 
finansowej.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 151—152. Na odwrocie adres, pieczęć, poniżej 
adresu przynaglenie: cito, cito, cito.

S[alutemj P[lurimam] ac submissimam obsequiorum meorum com
mendationem. Quod ad Ill-mam Celsitudinem Tuam nunc infelici hoc

1 Filip  II król hiszpański.
2 Kard. Otto Truchsess von Waldburg. Zob. nr 54 przyp. 3.
3 Posłem hiszpańskim był Don Luis de Zuniga y Requesens, zaś posłem królowej 

regentki francuskiej K atarzyny Medici —  Henry Clutin d’Oissel (od 17 X I I  1563). 
Zob. P a s t o r :  Geschichte, V II  s. 426— 430.
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tempore scribam nihil plane se dat aliud obviam, praeterquam maerorem 
angustiasque nostrum communes, passim quae cumulare videntur. Eminen- 
tissimus enim vir, Fridericus Staphvlus 1, Academiae nostrae praeclarus 
dignatione superintendens, 3 Nonas Martii [5 III] in ipso secundae horae 
a pomeridiano tempore sonitu e vivis me aliisque clarissimis viris tum 
assistentibus, vere Christiane ac catholice, intercedentibus pro eo ad Deum 
cunctipotentem plurium coram sacerdotum precibus, decessit, plena luctus 
et lacrimarum omnia nobis a se reliquit. Nudius quartus ante quam vitam 
morte commutasset eloquiumque suum necdum amisisset, rogatus a divi 
Francisci nobis praesentibus hic guardiano, utrum eam, quam hactenus 
est professus rnonumentisque consignavit, priscam atque catholicam 
fidem, etiam nunc vicinus morti profiteretur constanter. Respondit inhae- 
sitanter, quod in hac, quam scriptis mandavit ac oretcnus inter catholicos 
confessus et corde firmiter credidit, universali atque catholica fide perse
veret, denique etiam laetus sit moriturus. Postero die, iam quando 
obmutuisset, me iterum praesente a magnifico viro Theodoro domino 
theologo hocque tempore apud nos rectore 2, denuo interrogatus an fidem 
antiquam ac catholicam Romanae Ecclesiae, quam hucusque strenue 
propugnabat, sana mente citraque fucum atque sincere adhuc profitere
tur. Sermone licet omnino destitutus foret, oculis tamen ex porrecta 
pernicissime manu sublevatoque capite alacriter planeque hilariter annue
bat, quod constantissime ομολογεΐτο. Sic tandem continuo sesquitriduo 
αγονίσας ultimum vitae suum diem, relictis tribus post se filiis cum uxore 
sua dispositisque omnibus legitime rebus suis, clausit. Nihilominus tamen 
non dubito, quamvis ille vere pius et catholicus obierit, faecem sectario
rum prorsus detestabilem atque antiquae infallibilisque fidei hostes esse 
τεχνικ&ς de eo ac subdole, uti assolent, conficturos Fridericum Staphylum 
in extremis iam constitutum fidem pristinam suam eamque catholicam 
revocasse, impie, nostratiumque partium opinionis obiisse. Sed frustra 
facessant porro cum naeniis ac nugis refertis medius fidius fraudibus 
suis. Librum, quem de Republica Christiana erat compositurus, nec non 
etiam evulgaturus, vix etiamnum incoeptum, nedum imperfectum, post 
se reliquit. Germanicum vero, sed plane indigestum adhuc de eadem 
Πολιτεία Christiana absolvit, quem non arbitror sic incorrectum editum 
iri, cum nemini cuique, quod quidem sciam, id negotii sit commissum.

Hoc. Ill-mam Amplitudinem Tuam confestim volui certiorem facere, 
atque mei studiorumque meorum promissique sui ne obliviscatur, sed 
me conatumque meum in honestas literas, cum praesertim honeste ac 
facile in iam honesta causa possit, promoveat. Impensas etiam, si fieri 
potest, benigne adaugeat, maiorem in modum ac supplex precor. Non 
ilum futurus Ill-mae Celsitudini Tuae vituperio, dedecori inanique fuco, 
verum laudi, honestati eiusque Regni utilitati. Testis est mihi de studio, 
assiduitate ac summa diligentia in honestas literas morumque integri
tate, percelebris Academia Cracoviensis. Testimonium perinde ab hac 
omnium facultatum facile primaria universa hac in Germania altrice 
academia reposce, Ill-me Praesul, experiere me dignum Tua Amplitudine 
omnium prope encomiis, ut brevibus dicam, alumnum, optimisque disci
plinis Republica dignis hic animum meum summa sedulitate imbuere. 
Sed, proh dolor, nihil minus quam alumno mihi prospicitur, cum me

1 Fryderyk Staphylus (1512— 1564), początkowo luteranin, byl profesorem na 
uniwersytecie w Królewcu i doradca księcia Albrechta. W 1552 nawrócił się i brał 
aktywny udział (głównie piórem) w walce z reformację. LT h K  IX  1019.

2 Teodor Peltano, jezuita, profesor teologii w Ingolstadzie.
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Ill-ma Celsitudo Tua pro alumno suo viro felicis recordationis eximio 
Friderico Staphylo commendaverit, quod ille cuncto pene huic senatui 
academico, qui me unice ob industriam divinitus mihi impartitam et 
crebras a finita lectione quaestiones et interrogationes meas diligunt, 
revelavit, denique in tota percrebuit civitate. Itaque submisse Amplitudi
nem Tuam paternam precor, uti officio suo paterno non desit et se benig
num vicissim alumnum, alumno quidem sedulo suo, ac munificum et 
aequum, uti par est, exhibeat. Quod cum fecerit, nunquam se credat poe
nitentia ductam iri, vel oleum ac operam impensarum in me suarum 
ergo perdituram, caeterum talentum multo cum faenore reportaturam. 
Dehinc ex corde Ill-mam Paternitatem Tuam quam longissime incolumem 
esse ac felicem opto, cuius me fidei ac gratiae per omnia trado et commen
do.

Datum Iftgolstadii, pridie Nonas Martii [6 III] Anno salutis humanae 
1564. Eiusdem Amplitudinis Tuae servitor humillimus

Albertus Sperling de Reichenaw 
Ifuris] U[triusque] studiosus3.

73
PAW EŁ W A TT  DO HOZJUSZA

Kraków , 6 marca 1564

Przez swego szwagra przesyła listy od Marcina Kromera i komunikuje, że 
Hozjuszowi poleca się Stanisław Grzepski, profesor Uniwersytetu Krakowskiego.

ORYG. AU TO G RA F: ADW O, D 10 k. 145. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime in Christo Pater Domine, Domine clementissime. 
Accepi, Ill-me atque R-me Domine, litteras binas a R. D. doctore Cromero. 
Quod tam tarde hinc mittantur, negligentiae meae Ill-ma atque R-ma P. 
V-ra ascribere peto ne velit, agnovit enim cum Tridenti esset mea obse
quia nec me esse alterum velim. A ffinis meus 1 postulavit a me, ut ei 
fasciculos hos traderem, quos absque meis litteris vacuos esse nolui. 
Venerabilis dominus Stanislaus Grzebsky artium liberalium et philos- 
phiae magister 2 obsequia sua humillima offert denique petit, quo suum 
servulum paterno amore prosequi velit. Quod superest Deum omnipoten
tem rogo, quo Ill-m am atque R-mam P. V -ram  diu cum Ecclesiae suae 
sanctae tum et nobis omnibus diu salvam et incolumem servet, cuius 
clementiae me atque uxorem meam humiliter commendo. Cracoviae, 
6 Martii Anno 1564. Eiusdem R-mae P. V-rae humillimus servulus atque 
nepos

Paulus Vadianus.

74
HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 7 marca 1564

0  otrzymanych listach. W idzi główni) trudność w sprawie Bari, ale ufa, że 
nuncjusz zrobi wszystko, by królowi dopomóc. Prosi o mediację w konflikcie

a Zob. nr 51. .
1 Sebastian Ziegler, m;)ż siostry Watta, jechał wówczas do Hozjusza na Warmię.
2 Stanisław Grzepski, profesor Uniwersytetu Krakowskiego. Zob. nr 250.
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z Elblągiem. Szereg konkretnych spraw w imieniu Hozjusza poruszy Kuczborski. 
W akującą kanonię warm ińską dał synowi wojewody chełmińskiego, zaś ubiegają
cemu się o nią gdańszczaninowi da kanonię kolegiacką.

O R YG .: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym. Na odwrocie adres, pieczęć, adnotacja od
biorcy: Cardinale Varmiense, V II M artii 1564 Helspergk; ricevuta in Varzovia.

Reverende admodum uti frater in Christo observandissime. Binas 
accepi literas R-mae D. V-rae: unas X V I, alteras X X II  Februarii datas b 
Utraeque mihi fuere gratissimae. Nec ego quicquam ex Urbe litcrarum 
accepi, praeterquam nudius tertius a Ticinio nostro Calendis Januarii 
[1 I] datas 2, quas etiam Valentino meo m is is, qui proculdubio cum R-ma 
D. V -ra communicabit omnia. Quod optat interfuisse me tum, cum desig
narentur in Urbe qui acta Concilii legerent, quamvis hic quoque magnis 
obruor molestiis, abesse tamen me non moleste fero. Quod ad causam 
Barensem attinet, non semel Maiestatem Regiam literis meis admonui 
quicquid erat difficultatis, non postremam eius causam fuisse suspitio- 
nem hanc, de qua scribit R-ma D. V-ra 4. Sed quocumque vertas oculos, 
eadem causa propemodum est. Quo libentius facturam esse R-mam D. 
V -ram  confido, ut Serenissimo Regi meo omni ope atque opera sua ne 
desit, quemadmodum se prolixe facturam pollicetur et praestabit pro
lixius, cum occasionem nacta fuerit.